cuncT:orum fidelium obligatur. Hic BolesUus calvits, ficut fide dignorum tenet relacio,

mirabilis dicebatur, fuit enim loquele mirabilis, eo quodTheotonici cum proferens lic

verba corrupit ut pluribus audientibus ridiculum efficeretur. Etfiquisadejusobfequi-

um laboravitjCujus artis efret,protinusrequilivit,&perceptoquodbonusfagittariusefIet,

Dux ipfe exiftens in campis, vifb lacu fagittario dixit : tende baliftam &fagittammitte in

aquas. Quod cum fadumelTet, illumbonumfagittariumreputavit, afll-rens: fi tetigifti

locum fagitta, totum qui contra me fuerit exercitumeciambenetanges. Quadamvice
Ducem Boleslaum fuus difpenlator accedens, quefivit, fi liceretlibi reciperepropabulo

porcorum frumentum de allodio Panthenau inter Legnicz &c Haynoviam coniiflente.

Qii^irefpondit: curfenumeisnondaret.-' Cum diceret difpenfator : fenumnoncomedere
porcos, ipferefpondit: mentiris nam&graminaeoscomederevidi, acfidicerct, ficome-
dunt gramina, comedunt eciam fenum. Coram eo eciam acculatus quidam propter ffa-

gicium, quodfibi luitimpolitum, Provocatus, ftatimDux accufarum decollari mandavit,

niilites autem flii percipientes ejus innocenciam, ipfum paiaperem Uberum procurave-

runt dimitti. Poi^lhocDuxad AurcumMontem perveniens,viditillumquemcredidit

decollatum, cum alio quoque tynam deportantem, interroga vit igitur, li foret idem, quem
in Legnicz decollari feciffet, relpondennbus fuis quod eflet. Ec cum requireret, quomo-
do ibi mortuus tynam nunc portaret. Refponderunt eum a mortuis fuirexifle. Verfum
eftnedum fedfic & aliisinproverbium,liquispiam fueritdecoK.induslibiinnul'onoccre

cum & ipfe qui decollatur in aureo monte poffit tynam portare. Poftea filius liiu ^ Bern-

hardus Agilis nunciipAtits defunSius eft cum fororefuaKathertna. Buk^slausprefatus, mul-
tosdediverlispartibusadduxitTheutonicospropterbellumquodfaduin ell, ut fuperius

dicitur, inter Stolcz & Proczanum & filium ejus Heinricum, qui campum obtmuit.

Tandem poft multa, que fuis tempoi*ibus egit mirabilia, mortuus eft Anno Domini
MCC & fepultus requiefcit in Legnicz cum uxore fiia Adelheide de Anhald,
filio fuo Bernhardo & Katharina ejus filia in monafterio fratrum predicatorum in Lig-
nicz, quod didlus Boleslaus fundavit.

DE HEINRICO DUCE LEGNICENSI
Huic fucceffit filius fuus Heinricus Dux Legnicenfis & heres ifte Heinricus Dux Le- henricus V

gnicenlis Calilienfis Ducis filiam duxit uxorem. Fuit ipfe Heinricus homo magne ffature,
^"=''*'^"tisi.

corpuIentusadeoquodDuxventrofLiscommuniter diceretur. Hic amator pacis extitit
'§"'"" *

honeftus in regimine, vexaque pariterinfermone, commendabilismultumabomnibus, henricoiv

fic ut eciam Heinrico quarto Duce Wratisla vienli probo mortuo eligeretur in principem '^°8"- '''°^'*

locofui. Et notandum quod Dux Heinricus tercius Wratislavienlis quem, ut fiipra di-
°^^^ wra-

citur, captivaveratBoIeslaus prediclus in Iclczhe atque in Lehen duxerat, ex qua muliere,

non habetur in Cronicis, genuit Heinricnrn quartum ducemque IFratislatiienfem probttnL^

diBum, qui proceflu dierum multum Wratislavienfem Epifcopum, Thomam fecundum »"• 'i^o. ab».

&Eccleliam perfecutus eft. Nam abfiulit fibi &: Ecclefie Niflam & Othmachau cum 'i"!''^"'^ ^e-

omnibus vicinis Epifcopatus ipfius oppidis, pofl"effionibus, decimis atque vilHs cepit &
caf^ris , infuper caftrum Edilfiein Epifcopo & ecclelie pignori obligatum & lic, ut fide

dignorum antiquorura confirmat relacio, tandemadtantam,confifiisdefuapotenciaper-

venit tyrannidem, utEpifcopura prediclura de totopatrimonioSancli Johannisfugaret
in Ratibor, atque eundem locum cum grandi procedens exercituepifcopum fugienteni

obtedit. Cernens vero Epilcopus quod ejus non poflet potenciam foIerare,volenspo-

cius in ejus manus incidere quam fugitivus haberi aliquamdiufecum, & cum Canonicis
fuis, qui cum eo tunc fuerant, deliberans, quadam die confifus de Dei auxilio, indutus pon-
tificahbuscivitatemegreditur,cumfuisCanonicisad principis flaciones volens fponte fe

iue tradere poteftati. Quod audiens fiiis miniftr is fibi referentibus, plurimum admiratus,

cxiliit fubito de fuo tentorio&nec reor graciaSpiritusSanftitac1:usanimeminoroccui*-

rensEpifcopo protinus in terram corruit, atque dixit: Pater peccaviinCelum&coram
te, necfiim dignus vocari filius tuus. Quem Epifcopus blande fufi:ipiens, lacrimis un'o-

rumque fe funt mutuo ampIexatiacruentesinpacisofculalimul&:loli,quepropefuerat,

& hodie, Eccleliam flint ingreffi Sandi Nicolai. Sic amicabiliter funtconcordati, ut Dux
nedum poflfeffiones & caftra, nec nonomniaEccleiieablatareftitueretfed&eaperpetue

libertai'et. Nec in hoc contentus, quin & in majorem emendam profatisfac^lione oniniura

M delido-

fun^lo
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deli(ftorum fuorum, Collegium fancle crucis Wratisl. fundaret /olemniter &dotarct,&

Hcut a plerisquereferentibusdicitur, WratislaviamcivitatemdedifletEpilcopo &Eccle-

fie fi recipcre voluifTet, quam & recipere Epifcopus noluit, eo, quod fimeret eam cuin

diltridu & dominio defendere le non pofle. Hic Dux Heinricus quartu.s multa poftea

bona fecit in remifllonem pcccatorum Sc demum Anno DominiM.CC.Nonagefimo,

XI. Kalend. Augufti deceflit fine liberis proch dolor veneni poculo interemptus, fepultus

in dida ecclefia fande crucis feliciter requiefcens.

DE DUCE LEGNICENSI HEINRICO.
Defundo igitur probo duce Heinrico predidlo, ut premittitur, fit altricacio magna,

dumaliquivolunthabcreducemConradumGlogovienfem, eo quod aliqualiter Heinri-

cus quartus prefatus non plene ficdifpofuerat ante niortem. Aliqui vero noluerunt, euin

Tcientes non efte^pacis zelatorem & utdicebatur, nonfuitfirmusinverbis. Nichilomi-

nus remanfit idem dux Convadus in Wratisl:, donec Heinricus Dux Legnicenfisde quo

fupra narratur, in hifloria Wratisl: efl ingreffus, qui intrans fiquidem per unam portam,

per aliam dux Conradus regreditur. Quo audito mox nobiles atque inito conf^liodi-

dum Ducem Heinricum Legnicenfem unanimiter ekgerunt & folemniter fiifceperunt.

Hinc Hetnncus ciuintus dux irratisUVienfis , pacificus domimts Si.(\w\ttQ adeptus eiltotam

terram & diftridum Wratislavienfem, regens hujusmodi dominium multum honefte,

fovensque jufliiciam in omnibus & honorem. Quod dux Bolcko S\vtdmcenfisfrater ejui

audiens atque invidens ejus fiiluti, occultam confpiracionem feciffc dicitur, cum Conrado

duce Gloi^ovienfi predifto ambo excogitatis fraudibus difponentes, quomodo eum cape-

rent & fortafFis occiderent, aut partenvtcrre Wratislavie, quam bonam fciebant,aliquam

extorquerent. Hoc ipflim ignorans Heinricus confif iis de tratre fiio Bolckone predifto,

niilit ad eum, ut frarenic cavitatis non immemor conn-a Conradum Glogovienfem du-

cem,eumiuvaret. Quod dux Bolcko tacere totisviribus repromifit,IlctamenutfibiaIi-

quas municiones tribuerct viceverfa. Quod fecit Heinricus. Nam dedit fratri Jawor&
Sti'igoviam,que ad ducatum Legnicenlcm hacflenus pertinent. Juravit igitur Bolcko fratri

preftafe auxilium. Sed non tenuit juramentum. Nam cum dux Conradus Ducem
Heinricum non per vim cxercitus, fed per predones captatores& intendarios nodlurnos

invaderet, male hoc fuflincns mifit ad fratrem ut eum juvaret. Bolcko hoc facere recufa-

Vit, propter quod alius conveniendi terminus cft ftatutus, in quo,tanquampiushomo &
pacificus Heinricus addidit fratri flioBolckoni predidtoReichenbach, Franckenfkin at-

que Strelen, ut fibi auxilium miniflrarct. Qu i juravit iterum eum juvare tam re quam
corpore, atque tota potcncia quam haberet. Sed fciendum, ante aliquos annos,antequaiTi

Dux Heinricus preditHius terram Wratislavienfem, ut premittitur, iuifTet adeptus, quen-

dam ip{iusHeinrici,quiPackuslausexnomine vocabatur Cxiflensdeintimo confilio Du-

cis, quem Cciam dux pre ceteris multum dilexerat, Hic quippe quendam nobilium

alium, qui multos amicos habuit, occidit ex cafu, acccdentibus igituramicisoccifiprinci-

pem fiint conquefti. Quo audito princeps multum tcrritus & turbatusjuf^iciamquam

cum lacrimis & clamore contra occiforem poftularunt facere pollicetur. Cumquc fic de

homicidio tradaretur hujusmodi, acceffit Packuslaus cum fuis amicis plurimis arroganter,

de quo Dux ipfe doluit, inquiens miti modo : audis, quid ifli advcrfum te liomines conque-

runtur. lUe autem de diviciis&: amicis confifias, prefumensque de ducisgracia, ampullofe

refpondit : bene audio : nolo negare quod feci. Dux autem dixit : vade & interloxjuaris

cum tuis amicis & aliter refpondeas. Nifienim aliter refponderis, faciam jufticiam,quam

opportet. Receptisitaqucamicisadpartem,cumeiscon{iliatus efl, quid refpondcat ad-

verfariis pro fienda jufticia clamantibus ex advertb. Tunc iterum venit Packuslaus &
majori quam prius arrogancia refpondebat, fe feciffe homicidium, publice confitendo.

Duxigiturmagisturbatus,dixit,vadeflulterefpondes,adhuc habeas tcrcio bonam inter-

locutoriam & melius deliberes, aliquin jufticiam conquerentibus de te fiiper taiito f(:elere

non omittam : Sagaciter ergo te provideas, fapienciusque refpondeas, quod fi neglexeris

faciam quod oportet, propter quod habito cOnfilio cum amicis, non negando, fed confi-

tendo crimen ticut prius arroganter retpondit, non metuens Ducis fentenciam, quam in fe

tamen finaliter expcrtus, pronunciavit enim dux & dixit in hunc modum (entenciam : ex

quo te hoc crimen fateris fecifTe polT tantam deliberacionem jufliciam facere oportet,

mandat igitur cum duci degradari & in caftri medio coram omnibus decollari. Hic
Packuslaus filium habuit deccm odlo velvigintiannorum,quiLevvtckoPackuslaiexno-

mine vocabatur, qui vidit & audivitornnia, circa patremordinejuriscoinmiiTa. Filius

dolens
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dolens pro patre, qui eciam in Ducis obiequio confiftebat, confiderantes hoc Ducis confi-

liarii diilVadebant juvcnem, nejuvenispatrisnecem,quamvisfadamper jufticiam vindi-

caret. In prefencia igitur confiliariorum & notorum aliorum
,
qui aderant recepto ad

partem juvene dixit princeps : tu fcis, vidifti & audifti quomodo patertuusvitamfuam

perdidit fponte, propter fuam magnam arroganciam, quodquc me facercideojufticiam

oportebat, nunc elige tibi quid vis, aut patris mortemtranseasficetiamquodnecaliquid

rancoris in corde contineas, aut recedas a nobis, oclo feptimanarum de hoc habeas indu-

cias, ut cum amicis deliberes &pofteatuamaperiasvoluntatem. Transadlisitaquehiis

odlo feptimanarum temporibus reverlus juvenis cum amicis coram duceflexisgenibus

lacrimando dixit: vidi domine gracioilflime atquefcio, quodpater meusvitamperdidit

fuam iponte : promitto ex nunc data fide, quod nunquam loquar nec verbo nec facito ha-

bebo recordium patris mei, iblummodo iitis michiDominusgraciofus & ego vobis ier-

viam pura fide. Propter quod Dux ipfum lacrimando iliicipiens ait : Nunc ero pater tuus

&benetaciam tibi, ut omnes amici tuihabeantmichi referregraciarummeritoacciones.

Suicipiens igitur eum in ipecialem iimm miniftrum ad iiimmum ejus confilium evocavit,

dans fibi plurima & ceteris eum preferens quibuscunque & plurimis annis fuit in Ducis

obiequio, tanquam ille de quo peramplius preilimebat. Quibus fic ie habentibus dum
Heinricus Dux fuit Ducatum Wratislavieniem, ut premittitui-, aifecutus &. Conradus dux

Glogovienfis ejus hoflis frequenter fibi poneret iniidias, tandem ad Lewtkonem Packuslai

predicftum fecrete nuncios iiios mifit,qui muneribus forfitan& promiiTis allcdlus iecrete ad

DucemConradumvenit,experirideiiderans, quidfibi velletloqui. Cui Dux ipic Con-
radus dixit: non recordaris quod pater tuusocciilis ei\a Duce Heinrico, fi vehs michi eum
tradere, tibi dabo munera plurima & benefaciam. Et quod hiis iiiggeflionibus concucu-

pit tandem obcinuit, Promifit enim ideniLewtko iiium dominum predidlum Ducem
Heinricum capere & Duci Conrado Glogovienfi iUico preientare. Quadamigiturdie

dumDuxHeinricusvenitadbalneumpremiflTusLewtko infidiis gentes promptas habuit

& paratas, & inrrans per Oderam, que parva fuit, mohtur capere Ducem iiium, qucmcum
vid flTentminiftri ducis, cum armato exercitu advenientem, nunciavcrunt hoc ipiiim Duci.

Qui reipondit, fe nuilumhabere timoremdeLewtkonisinfidiis^cumfamiharis&potiflTi-

mus ejus confiliarius eiTet, fed maledidus traditor impetum in Ducem faciens prope ca-

ftrum Wratislavienfe in bahieo cepit eundem, cum iiiis compficibus, qui traxerunt de bal-

neo, ubi nulla erat dcfcnfio, cum cundi Ducis tamiiiiires nudiconiifterent, ex quibus unus

nichilominusceciditiiiper Ducem cupiens eum dciendcre qui poncnsie obicemfuit occi-

fus iiiper eo. Capientes igitur iiiper equum pofuerunt didum celeritcrDuccm&nu-

dum, imponentes ied paUium de ilio, & node in locum Sandwel abduxerunt ipiiim pre-

lentatum Duci Conrado, quem ipie recipienspcrduxitGlogoviam& diris vincuUs manci-